DE PLANTY ECCLESIAE.

fit post David: ut appetat.ij. Reg. iiij. t. iij. **D**avid: per totum: ita et in ecclesia succedit vice Christi potifici per electionem. viij. q. i. in primis sex capitulis vsq; ad h; his oib; vide quod in ps. cxix. dicitur de David: Be fructu ventris tui ponam super sedem tuam: si custodierint filii tui testamentum meum: et testimo. mea hec que docebo eos: et filii eoz vsq; in seculum sedebunt super sedem tuam. Impletur in eo quem David prefigurauit. s. christo: cuius vice super solium ecclesiastici regni vsq; ad diem iudicij sedet aliquis unus rex: non idem sum personam: sed idem sum potentiam: de quo uno dicitur. j. Reg. ij. **B**ns. s. christus iudicabit fines terre: et dabit imperium regni suo: et sublimabit cornu Christi sui. **H**ic ergo unus apud quem est summa potestas spiritualis regiminis est successor Petri. Romanus. s. pontifex vicarius Iesu Christi. Licet enim alii rectores ecclesie qui succeedunt alii apostolis: vt. s. proxime probatum est vicarii dei dicantur: et sint hic tui simpliciter et universaliter vices Christi gerit in terris: extra de ele. vbi periculum. s. ceterum. t. c. fundamenta. s. decet. ver. ipsaq;. Dicitur autem vicarius Christi: et in quantum homo solum: quia sacerdos est: et in quantum deus et homo: quia rex est: unde et vere dei vicarius nominatur: in pre. s. decet: hic est rex omnium spiritualium regum pastor pastorum: pater patrum: caput omnium fidelium: et oium qui fidelibus: presunt: unde et ecclesia cui presidet. s. Romana mater et caput est oium ecclesiarum. xxij. di. c. i. in si. iij. q. vij. quisquis: cu duobus cap. seq. c. ad Romanam: extra de elec. fundamente. s. isti sunt: ibi. caput totius orbis effecta: extra de sum. tri. c. iij. s. si quis in isto. iij. q. vij. dudum: vbi dicitur: et sicut beatus Petrus primus fuit oium apostolorum ita et hec ecclesia suo nomine consecrata domino instituente prima sit et caput ceterarum: et ad eam quasi ad matrem atque apicem oes maiores ecclesie cause: et indicia ephorum recurrent et. vide. s. c. xl. Idec xvij. di. constantinus: que est palea granosa: hic licet a proprietate dicitur Romanus pontifex: extra de consti. licet eo pontifex: et de rescrip. si gratio: et de elec. fundamenta. s. decet lib. vij. t. iij. q. vij. dudum. verissime tu dicitur: et est pontifex summus oium Christianorum et oium ecclesiarum rector et eps. vrbis et orbis: extra de elec. vbi periculum. s. ceterum. ibi. rectoris universalis ecclesie. Qui licet alii mediatis bus pastoriibus gubernent diuersas ecclesias speciales: tamen immediatus regimen exercere potest super ecclesias quamlibet. ix. q. iij. alioz. ibi. dum illi. s. Petrus quicquid fidelium est vbiq; submittit: dum totum corporis caput designatur esse. c. per principale. **H**ic est sacerdos et pontifex summus et unus: cui omnes fideles obedire debent: tamquam domino Iesu Christo. xix. di. in memoriam. t. c. nulli. xxij. di. in novo. lxxij. di. si quis: in si. **H**ic est generalis index: qui oes fideles cuiuscumque conditionis: dignitatis: et status: iudicat: et ipse a nemine iudicari potest: sed apostoli voce et proprio et spiritualiter pronuntiat. Qui autem me iudicat dominus est: j. ad Cor. iiiij. ad hoc. ix. q. iij. alioz. t. c. patet. cum alijs ibi. c. t. s. in pri. istius operis pleius dixi in. iij. v. t. vi. c. **H**ic est aquid quem plenissime sunt claves ecclesie a christo tradite. **A**bat. xvij. quibus ligat: et soluit claudit: et aperit: excludit: et recipit: stringit: et relaxat sentiant: et iudicat. xij. di. s. j. t. xij. di. ita. xx. dist. s. j. xxij. q. j. quodcumque: extra de ma. et ob. solite. s. pen. iij. q. vij. qui se scit. **H**ic est summus ordinator divini cultus: et oium que ad divinum cultum applicantur

et pertinent extra de consti. ex parte de conse. di. j. via sa. **H**ic est dispensator summus. xliij. di. dispensatio extra in prohe. sacrosancte. lib. vij. et universalis ministeriorum dei et thesaurorum Christi et ecclesie distributor et dignitatum et officiorum beneficiorumque ecclesiastico rum oium: in quibus distribuendis et conferendis primam et summam obtinet potestate: extra de preben. licet. lib. vij. **H**ic est summus et universalis conditor oium canonum legum sanctarumque oium sanctionum: dispensator oium ecclesiastico ordinum: confirmator institutionum et electionum: determinator dubiorum: ostensor oium que fienda sunt a singulis: et discretor oium que in ecclesia sunt. ad hec. xvij. di. quasi per totum. xxij. q. j. quotiens. **H**ic est qui sum Bern. parez non habet super terram: sed ei sub sunt oes iure diuino. **H**ic est sum eiusdem Ver. verba ad Euge. sacerdos: extra qui si. sunt le. per venerabilem. s. sunt autem magnus: pontifex summus. xxij. di. in nomine ari pr. extra in clem. de ele. ne Romani. epo. princeps. xxij. di. s. j. t. c. in novo. lxxij. di. ca. j. xcij. di. constantinus: apostolorum heres. xl. di. c. j. pri. matu Abel. gubernatu Noe patriarchatu Abraam ordine Melchisedech: dignitate Aaron. authoritate Moyses: iudicatu Samuel: potestate Petrus: vocatione Christus. **L**ui claves tradite: cui oes credite sunt. Nam sunt et alii quidam ianitores celi: et gregum pastores. **H**eb. j. sed hic tanto gloriosius quanto differentius: virumque per ceteris nomen hereditavit. **H**abent enim alii assignatos greges singuli singulos: sed huic unius universalis sunt crediti: nec tantum modo oium pastor sed et princeps pastorum. j. Pet. v. **I**pse unus oium pastor: successor unius pastoris Christi. Jo. x. extra de bap. licet. **H**ic est itaque cui scandi universaliter Christi oes et agnos cura imminet: cui oium ecclesiarum solicitude incubit: extra in prohemio. vij. lib. sacrosancte. **N**az ceteri vocati sunt in partem solicitudinis: hic autem in plenitudinem potestatis assumptus. Si autem habent alii partem solitudinis: nihil huic deperit de plenitudine potestatis ad hoc. ii. q. vij. qui se scit: extra de vnu pal. ad honores extra de ma. et obediens. solite. s. nos autem extra de ele. vbi periculum. s. ceterum. ibi. rectoris universalis ecclesie: gregis dominici director: et de elec. fundamente. j. respon. ibi. vt in beato Petro apostolorum oium summo principaliter collocaret: extra in prohemio. vij. lib. sacrosancte. j. respon. Jo. vlt. pasce agnos: item. pasce oes. **H**ic est primas et patriarcha: id est princeps patrum. xxij. di. clerorum. versi. patriarcha: vnde et **P**apa interpretatur admirabilis: et dicitur a pape: quod est interiectione admirantis: et vere admirabilis: quia vices veri dei gerit in terris: extra de transla. quanto. Et etymolizat. id est pater patrum: unde et papa: ad apicem dignitatis vocatur: extra in prohemio. vij. lib. sacrosancte. s. sane: ibi. ad apicem summi pontificatus. eo lib. de conce. pre. c. vlt. in prin. t. xl. di. non vos. ibi. quis enim sanctum dubitet: quem apex tante dignitatis attollit: t. xxij. di. in nomine: ibi. ad apostolicu culminis apicem prouehant et. t. xxij. q. j. quoniam verus: ibi. rationi culminis. t. ix. q. iij. patet: ibi. aplico culmini et. **I**ste est hierarcha summus: atque monarca totius ecclesie militantis: cui ois anima subiecta debet esse tanquam excellentissime potestatis: cui nisi subiecta sit: salutem consequi non est sicut si non esset in ecclesie unitate. xxij. q. j. quoniam vetus: nec ad ouile Christi pertinet qui Petri successorem: extra de ele. vbi periculum. s. ceterum. ibi. successores Pe-

Pontificia dignitas non mediocriter extolleatur.

subiectio uniti uniti. allatoq;

Papa quid interpretat.

Quatuor
ecclesie co-
duiones.

tri. et pree. qm recusat habere pastorem: ut pte. c. soli te. s. nos aut. Ipse est cui fm quatuor conditiones ecclesie: quatuor conueniunt nominis et res nominis adde hic quod scripsi in. lxij. c. s. ostendendum: et se quentibus. Primo enim ecclesia est vna: extra de summa. trinita. c. j. vna: et in symbolo: et in vna sanctam rc. de conse. di. j. ecclesia. et. xxij. q. j. quasi per totum: et ideo est vnum eius caput: qz vnum corpus (ut dixi in prin. istius operis in prohemio. versi. fi. et in. c. xij. s. in hac versi. item tenet) non debet habere duo capita quasi monstrum. ff. de sta. ho. non sunt liberi. C. de posthu. here. insti. quod certarum in fi. extra de offi. o. di. c. qm. vnde et Petru. dicit dñs. Ios. j. Tu vocaberis cephas: quod interpretatur Petru et est verbum syrum et non hebreum: quod grecus interpretatur caput fm nos. xxij. di. sacrosancta. ibi. et cephas: id est caput: ut principatum teneret apostolo latus vnde et non obedientes: et qui non gubernantur sub disciplina alichius episcopi: cephalii dicuntur: quasi sine capite. xcij. di. nulla rōne. Et ideo sicut est vnum caput: sic vnius est pastor: et eo vnius quo primus et summus: de quo per Ezech. predictum est. Pastor vnius erit oium eorum. Ezech. xxxvij. ad fi. et iterum. Rex vnius erit: et omnibus imperans: in. eo. c. Ezech. Et hoc est de rōne regis: qz fit vnius: communione bonum multitudinis intendens: et querens. vj. qd. iii. scitote. ibi. et vnum regem. Et Roma duos fratres simul reges habere non potuit. vj. q. j. in apibus. Si ergo in uno spāli populo vnius ecclesie particularis requiritur vnius ep̄s qui sit totius populi caput: pre. ca. in apibus. ibi singuli ecclesiarum ep̄i: et extra de offi. or. qm in plerisq;. Ita in toto populo christiano qui vnius est, requiritur qz fit vnius totius ecclesie caput. c. xij. di. in memoriam: qz vnius ecclesie vnius sponsus. vj. q. j. sicut. ij. ad Cor. xj. desponsandi vos vni viro virginem castam: loquitur de ecclesia exhibenda christo. xvij. q. j. nuptiarum: et ep̄atus vnius vniuersalis: et multi sub eo: et ep̄s eius vnius. vj. q. j. nouatianus. xxij. q. j. loquitur. Secundo eccliesia est catholica in symbolo nisseno. et vnam sanctam catholicā: id est vniuersalem: et similiter dicendum est qz vniuersalem h̄z pastorem Romanū pontificem, papa tñ Greg. prohibet se vocari vniuersale xcij. di. ecce: et tñ vocatur pontifex Romane ecclesie vniuersalis. xxij. di. in nomine j. respon. versic. quapropter. Sed vniuersalis est papa rector totius ecclesie: et singularium ecclesiarum: vt. s. dictum est: sed nō sic vniuersalis: quin de isto vniuerso alijs habeant partem sui regiminiis in ecclesijs sibi designatis. xcij. di. legimus. xxij. di. quamuis. Pro ista iurisdictione vniuersali facit quod dicitur in pape consecratione vel cathedratione. Tribuas ei dñe cathedram pontificalem, ad regendum ecclesiam tuam: et plebe tue sortis inter mundi limites vniuersam. In omni qz pape multitudine ordinata ad vnum, op̄z super potentias sp̄iales regitius, esse vnam communem: que ad bonum communem intendat: que pp hoc diuinior ē sp̄ualibus: qz bonum quanto communis: tanto dignius. c. bo. vj. q. j. scias. vis. q. j. in scripturis: vt pote summo bono similius: in quo totius boni ratio continetur. Est igitur vnius pastor vniuersalis et rector totius ecclesie: et ideo ecclesia Romana cuius pontifex vniuersalis dicitur vere. Illa distinctio de vniuersali est diligenter notanda: qz Innocē. ij. in epistola quadam tangit: dicens qz vno modo dicitur vniuersalis ecclesia: que de vniuersis constat ecclesijs: sic su

mitur. xxij. q. j. alienus: et c. schisma: ibi: eni ecclesiam vniuersalem: Et fm hanc acceptationem vocabuli eccliesia Romana non est vniuersalis ecclesia: sed pars vniuersalis ecclesie: prima videlicet et precipua, velut caput in corpore: qm in ea plenitudo potestatis existit: ad ceteras aut pars aliqua plenitudinis derivatur: hoc bene probatur. xxij. di. quamuis: in fi. et. iii. q. vj. dudum. Alio modo dicitur vniuersalis ecclesia illa que sub se continet ecclesias vniuersas: et fz hac nominis rōnem Romana tantuz vniuersalis ecclesia nuncupatur: qm ipsa sola singularis privilegio dignitatis ceteris est prelata. ut pre. c. quamuis. et. c. dudum. xxij. dist. c. j. et. ii. c. de Constantinopolina: sicut deus vniuersalis dñs appellatur: qm vniuerfa sub eis dominio continentur. ps. xxij. et. lxxij. quia dñi est terra et. viij. dist. quo iure. Est enim vna generalis ecclesia: ade qua christus dicit ad Petru. Adat. xvi. Tu es Petrus et super hanc pet. edifi. ec. meam et. xix. dist. ita dñs. Et sunt multe particulares ecclesie. xxij. di. quāuis: de quibus apostolus ait. ii. ad Cor. xi. Instantiam mea quotidiana solicitude omnium ecclesiarum. Ex oib⁹ aut vna constituta: quam ex particularibus ḡfialis et vna preeminet oib⁹: qm quum vnum sit corpus ecclesie. xxij. q. v. de ligibus: de quo dicit apostolus. Ro m. xii. Omnes vnu corpus sumus in christo. Ephē. iii. xxij. q. j. loquit illa velut caput ceteris membris excellit. Qui autē hunc primum vnius capit⁹ respectu vnius ecclesiasticis corporis pertinaciter negant: christum diuidunt: ecclesiam vna scindunt: unitatem auferunt: et consequenter in spiritum sanctum peccant per quæ unitate ecclesia: pp. quod heretici et schismatici merito sunt censendi: ad hoc. j. ad Corin. i. ibi diuisus est christus: q. d. non. xvij. q. vj. sicut dñi vestimentum. xxij. q. j. aduocavit. ibi. Nam etsi fidē erga deū tenebantur velut quodam artus diuidi membraq; lacerari. Etenim quum pp ecclenaz christus passus sit et christi corpus sit ecclesia: non videtur ab his. s. schismaticis exhiberi christo fides: a quibus passio eius evanescatur. et. c. schisma: in pri. et expressius. xxij. di. c. j. ibi qui aut ratione ecclesie privilegiu ab ipso summo et oium ecclesiarum capite traditum auferre conatur: hic proculdubio in heresim labbitur. et. j. hic est hereticus censendus. Tertio ecclesia est sancta: mater in symbolo nisseno: et apostolico sanctam ecclesiam. xxij. dist. sacrosancta Romana ecclesia: ps. lxxij. in ecclesia sanctorum: et qz virtualiter est in sanctis. de conse. di. iij. queris a me vtrum. ibi tota haec ergo sancta mater ecclesia que in sanctis suis est et. c. et ideo vniuersalis pastor ecclesie dicend⁹ est sanct⁹: Nam etsi persona que preest: possit esse non sancta. vt. xl. si papa, quum locus et status est sanctus in hac vita et summe perfectus. xl. di. c. ij. ibi quis enim sanctum esse dubitet: quem apex tante dignitatis at tollit: in quo si defunct bona acquisita per meritum: sufficiunt que a loci predecessore testantur: id est testamento relinquuntur: aut enim claros ad hec fastigia erigit aut qui eriguntur illustrati: vbi de hoc in glo. q. d. ideo Romanus pontifex pater sanctissim⁹ appellatur: qz sancti sanctorum. s. christi. Ban. ix. vicegerit: et locum tenet: extra vi. ec. bene. c. vnicō. extra qui si. per venerabilem. s. sane. Quarto ecclesia dicitur apostolica: vnde et in symbolo nisseno: et apostolica: maxime a Petru apostolo: supra quem omiuū

Ecclesia
bisariam
dici pōt
vniuersa-
lis.

Ecclesia
vna.

Ecclesia
sancta.

Ecclesia
aplica.

Bonum
cōe quare
meli⁹ par-
ticulari.

Unius regimē op̄timum.

Optimū esse ab yno. regi plurimi suadetur argumen̄tis.

apostolorum summum est ecclesia principaliter colloca ta. extra de elec. fundamenta. j. respon. lib. vij. xix. dist. ita etiam vocata ecclesia Romana ecclesia aploꝝ Petri & Pauli. xxiiij. dist. in nomine. ibi. apostolorum Petri & Pauli quoꝝ presumit ecclesia confundere. Ideo sumimus rector ecclesie apostolicus dicitur lxxix. di. c. i. z. s. prece. & c. si quis penam. z. xix. dist. in memoriam ibi apud apostolicum. Et sedes apostolica vocatur sedes papalis. xxiiij. dist. in nomine dñi in multis locis. z. lxix. di. quasi in omnibus. c. & extra de rescrip. sedes apostolica. z. xvij. di. c. i. z. xvij. di. c. j. & in multiplici patre iuris. Et dignitas papalis: officium apostolicum appellatur: extra de elec. licet. s. preterea. Et lex pape vel constitutio apostolica instituta vocant. xcij. di. s. inimicus. versi. ideo. z. xvij. di. concilia sacerdotum: ibi. preter apostolici apicis sanctionez. Vocatur apostolica: qz. Petrus & Paulus principes apostolorum: Romanam ecclesiam christo dño consecraverunt: eamqz oib⁹ vzbib⁹. s. vniuerso mundo sua presentia atqz venerando triumpho pretulerunt. xxj. di. quāuis: extra de elec. fundamenta. s. s. sunt. Et qz omnes apostoli fuerunt fundamentum: & origo totius ecclesie militantis. xxxv. q. j. cum ergo. bi. primum apostolos elegit: quos quasi fundamentum instituit ecclesie: & sequitur: in seiphs originem ecclesie prestiterunt. Et qz papa est vicarius illius magni apostoli desuper missi christi dñi patris: ipse successo: Petri in quo tota apostolica authoritas h̄m plenitudinem referuatur: extra de transla. quanto de elec. vbi periculum. s. ceterum. xxj. di. in nouo. Ad confirmationem aut dictorum inducenda sunt quedam. Et primo quidez ad ostendendum qz oportet esse in tota ecclesia vnuꝝ caput, & vnuꝝ regem: probatur: qz regimen ecclesie est optimè ordinatum: quia ab optimo principe institutum. Optimū vero regimē multitudinis est vt regatur per vnum: vt sepe. s. in xl. c. versi. adhuc nulli. & versi. item qz fit utilius probauit ergo ecclesie regimen sic est dispositum: vt vnum toti ecclesie presit. Quia aut optimū regimē fit per vnum: ex hoc amplius declaratur. Nam regnū nihil aliud est qz directio gubernatorꝝ ad finez: qui est aliquod bonū vnitatis aut precipue pertinet ad rōnem boni: sicut probat Boe. in lib. de consolatione phie: qz sicut oia desiderant bonum: ita desiderant vnitates sine qua esse non possunt. vnum quodqz enim intantum est: in quantum vnum est: vnde illud ad quod tendit intentio multitudinem recte gubernantis: est vnitatis, & pax multitudinis: in qua vnitate consistit bonum & salus cuiuslibet societatis: facit. xxiiij. q. j. noli. sed per se causa vnitatis est vnum: nam & plures nō pos sunt vniire multa: nisi ipsi aliquo modo vniuant: quare illud quod est per se vnum, efficacius & melius est causa vnitatis: qz plures vnti: vnde sequitur qz multitudine melius regatur per vnum qz plures: dummodo in illo vno sit bonitas que requiritur in regente: hoc etiā patet in natura: que est opus dei cuius opera sunt perfecta & optima: quia opus imperfectionis non nouit: extra de bap. maiores. s. sed adhuc queritur: & de p. di. iii. sunt plures. & Deut. xxiiij. dei perfecta sunt opera & optima: vnde Gen. i. vidit deus cuncta que fecerat: & erant valde bona. xxiiij. q. iij. quedam. versi. floriani. Omne autē naturale regimē est ab uno: in multitudine nāqz membrorꝝ corporis: est vnum membrum quod principaliter mouet. scilicet cor. Et in partibus potentialibus anime: vna potentia est: que alijs pre est. s. ratio, prout comprehendit intellectum & voluntatem: Et in apibus vnuꝝ rex est. Et grues vnum sequuntur. vij. q. j. in apibus vbi de hoc. Et in toto vniuerso vnum primum principium est: quod oia producit: & mouet: extra de summa tri. firmiter. j. fn. ibi: vnum vniuersorꝝ principiū: creator oisꝝ visibilū & inuisibilū & c. qz & in multitudine humana: si optime regi debaret: oportet esse vnum regorem. Et si vnitas gubernantis requiritur ad optimum regimē multitudinis humanae: qz vnitur ex inclinatione nature: multo magis requiriatur ad regimē illius communitatē que vnitur ē munere gratiae: cuiusmodi est cōitas ecclesiastica. Nā illud quod est h̄m gratiam: non contrariaſ ei quod est h̄m nām sed: perficit illud. Relinquitur ergo qz in regno ecclesie fit vnuꝝ rector. H̄e ch̄z nō difficult in necessariis ecclesie sue: qz vñz ad mortem dilexit. Eph. v. xxiiij. q. v. princeps. xxiiij. q. j. schisma: que maxime peruerari potest per hoc quod gubernat vno s. Adach. vij. ad medium. ibi. & committunt vni ho minum magistratum suum per singulos annos dominari vniuersite terre sue: & omnes obediunt vni. Requiritur enim ad vnitatem ecclesie: qz omnes fideles in fide conueniant. s. c. xl. versi. item ad vnitatem. Interuenit autē circa ea que fidei sunt, questio nes mouerique dum per vnuꝝ sententiam determinantur vnitas fidei conseruatur in ecclesia: & remouetur diuīsio: etiā propter diuersorꝝ sententiam esse posset: qz multa capita: multe sententie: de conse di. iij. sicut in sacramentis. ff. de arbi. item si vnuꝝ s. principaliter: & legitur & no. extra de cōces. pre. quia. Est ergo tenendum firmiter qz ex ordinatione christi vnuꝝ toti ecclesie preeft: hoc clare probatur. xix. di. ita dñs. extra de elec. fundamenta. j. respon. z. xxj. di. in nouo. Probatur etiam hoc, per id quod dicit Hugo de sancto victore circa principium cōmentarij sui super angelica hierarchia: vbi ostendit qz vniuersitas conseruatur per collectionem oīum potestatum ad vnuꝝ principium: sic dicens: Ad decorum & pulchritudinem eorum que sapientia ornauit operum: ab una virtute & potestate distribuuntur multe virtutes: & potestates multe efficiuntur. Sed ne rursus multitudine schisma generet ante diuīsionem: & adueretur pugnet orbis dominatione contraria vnuꝝ principium est: & moderato: vnuꝝ oīuz a quo habent quod sunt: & sub quo moderantur quod pos sunt: & deserunt ad ipsum omne quod efficiunt ut vnitas maneat omnibus: & pax perseveret in regno cuncta creantis & gubernantis oia dei. Hoc autē qz generaliter dicit Hugo de vniuerso mundo: potest adaptari specialiter ad ecclesiasticum regnum: cuius vnitatis optimè conseruatur: per hoc qz ab yno rectore dependent omnes fideles & rectores fideliuz vniuersi, & vniuersi fidei vnuꝝ est director & rector. xxiiij. q. j. loquitur, hoc etiam bene claret. xcij. dist. legim⁹. ibi. Quod autē postea vnuꝝ electus est qui ceteris preponeretur: in schismatis remedium factuz est: ne vnuꝝ quisqz ad se trahens ecclesiam christi rumperet & xcv. di. olim. ibi. postqz autē vnuꝝ quisqz eos quos baptizauerat suos esse putabant: non christi: in toto orbe decretum est: vt vnuꝝ de presbyteris superponeretur: & schismatum semina tollerentur. Patet ergo qz est vnuꝝ rex & pastor totius ecclesie: sicut in ecclesia triumphantī vnuꝝ presidet. s. vnuꝝ deus: qui etiam toti vniuerso principatur. Judith. ix. ibi. deus celoz & sic in ecclesia militante que a triumphantī.

per

per similitudinem deriuatur. lxxix. d. ad hoc. vnuis est qui presidet fidelibus vniuersis. Quod aut iste vnuis fit Romanus pontifex Petri successor ex pri matu et prerogatiis ipsius beati Petri maxime co firmat. nam petri successor et successor sunt pares ossu et pte: licet possint esse disparates vite merito et bonitate. qd non hz imperium par in parem. ex de elec. innotuit. qu ergo beatus Petrus fuerit constitutus a christo princeps sup vniuersam petram. xxij. d. in nouo. xpi. d. s. i. oportet dicere qd eius successor est ille qd est vniuersalis rector ecclesie. xxij. q. j. manet. xl. d. c. j.

Prinilegia singularia Petro et per consequens eius successoribus concessa. Multis originalibus probatur quo intelligentur illa verba: Tu es Petrus; vbi in finem ibi in celis. Quare vocetur Petrus et Simon: et filius iohanna: et cephas. Cap. 55.

Ostendendum autem prineilegia singularia pteatis petro collate, illud primo occurrit, qd in Jo. j. c. habetur. Tu vocaberis Cephas. quod etsi petrus interpretatur. sicut in vnam linguaz. vt ibi habetur. sicut aliam caput exponit. Et s. e. proxi. vt sicut caput inter cetera membra corporis obtinet principatum: velut in quo viget plenitudo sensuum. iuxta illud Eccl. ii. e. oculi sapientis in capite eius. et in quo et ro, que oia regit. viget. et de saera vne. c. vnicco. s. q. vero. ver. in vertice. sic Petrus inter aplos. et per consequens successor eius inter vniuersos ecclesiarum prelatos. est authoritate precipuus: et precellit simpliciter potestate ac etiam dignitate. xxij. dist. in nouo. xix. d. ita. iiij. q. vi. dudum. xxij. d. s. i. xvi. q. vi. si fortassis. unde et ace phalum dicitur esse concilium vbi. caput non est. xxij. d. sumitur. Deinde accipiendo est quod in euangelio Matth. legitur. xvij. c. Petrus enim confitenti christum esse filium dei viui. respondit christus. et ego dico tibi: qd tu es Petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. xix. d. ita. et xxij. d. in nouo. diligenter attendenda sunt verba hec. tu es (inquit) Petrus. non aut nunc primo hoc nomen accepit. vt Augu. ait. sed qd dictum est ei Jo. j. tu vocaberis Cephas: quod interpretatur petrus. vt iam. s. dictum est. vnde sicut Chrys. ait. hic est vno honor datus a christo Petrus: scz qd ei largitus est nomen. In hoc autem qd subdit: super hanc petram edificabo ecclesiam meam: petru pastorem fecit. vt idem Chrys. ait. sed de hoc no. in p. c. in nouo. in gl. j. Petrus autem intelligi uno modo: hanc petram: super te et successores tuos. vel sup hac petram. i. super hunc quem confessus es. qd petra erat christus. i. ad Cor. x. de con. d. ii. re vera. et hec est ve rior expositio: et sensus. vt legitur et no. in pre. c. ita. di cens in gl. per hanc dictionem. et extra de elec. funda menta. j. iii. Iterum resumere verba christi. et ego dico tibi: qd tu es petrus. Hiero. ac si diceret. qd tu mihi dixisti. tu es christus filius dei viui. et ego dico tibi: non sermone casto. et nullum opus habente: sed ego dico tibi: qd meum dixisse fecisse est. qd tu es petrus. sicut enim ipse apostolis lumen donavit: vt lumen mundi appellarentur. Mat. v. vos estis lux mundi. xcij. d. sacerdotes et. que vocabula a domino sortiti sunt. Ita et Simoni qui credebat in petram christum petro largitus est nomen. hucusq Hiero. Item Aug. de cōfē sū euangelistarum. nullus tñ arbitretur qd hic petrus

nomen acceperit. non enim accepit hoc nomen nisi vbi Jo. commemorat ei dictum esse Jo. j. tu vocaberis Cephas: quod interpretat Petrus. hucusq Aug. item Hiero. sicut aut metaphoram petre, recte dicit ei edificabo ecclesiam meam super te. et hoc est quod se quis. et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Item Chrys. id est in hac fide et confessione edificabo ecclesiam meam. hinc ostendit multis iā credituros. quod petrus confessus fuerat: et erigit eius sensum: et pastorem ipsum facit. Item Aug. dixi in quodā loco in lib. retractationum. s. de aplo petro: qd in illo tacit in petra sit edificata ecclesia. sed scio me postea sepe expouisse quod a domino dictum est. tu es petrus: et sup hanc petram edificabo ecclesiam meam. vt sup huc intelligere quem confessus est petrus. dicens. tu es christus filius dei viui. ac si petrus ab hac petra appellat, p. o na ecclesie significaret. xxij. q. j. quodcunq: qd sup hanc petram edificat. non. n. dictum est ei. tu es petra. petra aut erat christus quem confessus est simon. sicut. n. tota ecclesia constitetur: dictus est petrus. harum aut duarum sicut qd fit probabilior. lector eligat. hucusq Aug. Item Hilarius. Est aut in nuncupatione novi nois. felix ecclie fundamentum: dignaque edificatione illius petre: qd infernoz leges. et tartari portas. et oia mortis claustra dissolueret. vñ ad ostendendum firmitatem ecclesie supra petram fundate subdit. Item Ambrosius homilia super isto verbo. tu es petrus et saper hanc petram edificabo ecclesiam meam. Petrus. n. dicit eo qd primus in nationibus fidei fundamenta posuerit et tanq laxum inimobile totius corporis christiani compaginem molemq contineat. s. l. fidelior. Et porte inferi non pualebunt aduersus eam. gl. i. non separabunt eam a charitate mea et fide. Hiero. Ego portas inferi vitia reor ac petra: vel certe hereticorum doctri nas: qd quas illecti hoies ducunt ad tartarum. Orig. sed et singule spirituales nequitie in celestibus portae sunt inferorum: quibus contrariant portae iustitie. Rabanus. porte quoq inseri et torneta et blandimenta sunt persecutor. S. et prava infidelium opera. meptaque colloquia. porte sunt inferi. qd iter pditionis ostendunt. Item Orig. Non autem exprimit virum petre non pualebunt. in qua christus edificavit ecclesiam: aut ecclie quam edificat. s. petram: nec aduersus ecclesiam portae pualent inferoz. Cyrillus in lib. thesaurorum. sicut aut hanc domini promissionem. ecclia applica Petri ab oī seductione et heretica conventione immaculata manet. super oēs pontifices et epulos et sup oēs pri mates ecclesiarum et populorum. in suis pontificib in fide plenissima autoritate petri. Et quum alie ecclie quorundam error sint tabe verecundate: stabilita iniquassabiliter ipsa sola regnat: silentium impensis: et oia obdurata ora hereticorum. nos necessario salutis. non decepti superbia. nec vino superbie inebriatio: typuz veritatis et sancte apostlice traditionis: vna cu ipsa predicanus et confitemur. hucusque Cyrillus. Hanc autoritatem hic detruncatam: pono integrā. j. lvij. c. ver. de hac autem potentie. probantur. xxij. d. quāuis. in s. xxij. q. j. in sola. et c. arcana. et c. hec est. et c. memor. c. qm̄ vetus. Item Orig. Si ergo et nos patre reuelante qui est in celis: qn. s. conuersatio nostra in celis est. Phil. ii. confessi fuerimus iesum christum in filium esse dei viui: et nobis dices: Tu es et. Petrus est. n. ois qd confessor et imitator chri. aduersus quem aut porte pualent inferoz: ille neqz petra dicend' est. super quam christus edificat ecclesiam: neqz ecclesia: nec pars ecclie. quam christus edificat super petram.

Et porte
infe. no p
uale. ada
uer. eam.

Cephas
qd intersp
tatur.

Bor. vbo
tu. Tu es
Pe. et.
multiplex
exp.

**Et tibi
dabo clau-
nes re-ce-
lorum.**

Si sit hoc vide quod non de pe. di. i. ecclesia. in glo. xxiiij.
Itez Chrys. Deinde et alium petri dicit honore quem
subdit. et tibi dabo claves regni celorum. q. d. sicut et pri
tibi dedit me cognoscere ita et ego aliud tibi dabo. s.
claves regni celorum. Rabanus. Si. n. regem celorum
maiori pre ceteris deuotione. cōfessus est: merito per ce
teris ipse collatis clavibus regni celestis dotatus est:
ut constaret oibus quod absq; ea confessione et fide, nul
lus regnum celorum posset intrare. gl. Claves aut regni
celorum ipsam discretionem et potentiam nostrarum poten
tiam qua liget et soluat. discretionem qua dignos vel
indignos discernat. hoc pbat. xx. di. q. j. ex qui si. sint
le. per venerabilem. q. rōnibus. Dicit aut in futuro. ti
bi dabo. ut insinuet quod non solum ei dedit: sed etiam
eius successoribus daturus esset. vel quod postea pleni
dedit: quod dixit ei et alijs post resurrectionem. Jo. vi.
Ac cipite spm sanctum. quorum remiseritis peccata. remis
tunt ets. quem spm sanctus in die pentecostes plenius
recepérunt. Act. ii. ad hec. i. q. i. remissionem. xxiiij. q. i. q.
si aut. de conse. di. v. ieiunium. in fi. Ut dixit dabo. quia
hec ptas efficaciam sortit a christi passione: quod adhuc
futura erat. quod hoc dixit. Unum Chrys. quod an pas
sionem promisit: post resurrectionem affirmando dedit.
qui ei dixit. palece ones meas. Jo. vii. ex de elec. signi
ficasti. hoc dicit Chrys. pbat a Greg. di. l. consideran
dus. et no. xxi. di. in nono. in gl. i. Et sequit in Mat.
et quodcumque ligaueris. gl. i. quecumque indignum re
missione iudicaueris dum vivit: indignus iudicabitur
apud deum. Et quodcumque solueris. i. quecumque sol
uendum iudicaueris dum vivit: remissionem peccatorum
consequitur a deo. Origen. Vide aut quantas ptates ha
beat petra super quam fundat ecclesia: ut eius iudicia
maneat firma: quasi deo iudicatae per eam. Chrys. vide
etiam qualiter christus reducit petrum ad excellam de
ipso intelligentiam. hec ei se promittit daturum. quod sunt
ppria dei solius. s. pta soluere: et ecclesias immutabi
lem facere inter tot persecutionum et tentationum per
cellas. Rabanus. Hec aut soluendi atque ligadi ptas
quani soli petro data videat. a domino: tamen et ceteris aplis
datur. neconon etiam nunc epis ac presbyteris ois eccl
sie. Sed ideo Petrus specialiter claves regni celorum
et principatum iudicarie ptatis accepit: ut oes per os
bem credentes intelligantur. quod quicunque ab unitate fi
dei vel societatis illius quomodo libet semetiplos ses
gregant: tales nec vinculis peccatorum absoluuntur. nec ianuam
possunt celestis regni ingredi. hec probatur. xxiiij. q.
j. loquitur. t. c. quicunque ab unitate. Item gl. speciali
ter etiam petro concessit: ut ad unitatem nos inuita
ret. ideo enim ipsum principem apolorum constituit: ut
ecclesia unum principalem christi haberet vicarium
ad quem diuersa membra ecclesie recurrerent. si for
te inter se dissidentirent. Quod si diuersa capita essent
in ecclesia: unitatis vinculum rumpere. hec gl. pba
tur per pre. c. loquitur. t. xix. di. in memoriam. t. c. xc. di.
olim. t. iij. q. vi. dudum. Sic ergo licet oibus aplis als
dictum sit. quecumque ligaueritis super terram. erunt liga
ta et in celis. Mat. xvij. tamen prius singulariter dictum
est Petru soli. quodcumque ligaueris t. c. Mat. xvij. p
quod intelligi debet ordo in hmoi ptate. quod primo et
principaliter conuenit petro: et per eum descendit ad
alios. xxiiij. q. j. loquitur. t. xix. di. ita. Petru ergo dictum
est sine alijs: et non alijs sine petro. ut intelligatur sic ei
esse attributa ptas hmoi: ut alijs sine ipso non possint:
ipse sine alijs possit: ex privilegio sibi collato. et cōcel
fa sibi plenitudine ptatis: per quaz potest ligare cete
ros: sed ligari non potest a ceteris. xxij. di. inferior. t. c.

submittit. In hac aut ptate et soluendi et ligandi. dat
intelligi ptas iudicaria: non solum in remissione pec
atorum: sed etiam in dissolutione et determinatione
causarum: in excusatione. ac aliarum penarum inflictio
ne. et indulgentiis: et quacunque relaxatione. et dispesa
tione in pceptis: et quacunque constitutione. vel obler
uatione. j. Lor. xv. t. Heb. ii. Herbum enim vle quod
cumque oia comprehendit: nullo excepto. s. de offl. ps. i.
iij. extra de priui. q. xix. di. si romanoz expressius
extra de ma. et obe. solite. q. nos aut. in fi. Item super
dicto verbo. Mat. xvij. quecumque alligaueritis sup
terram. erunt ligata et in celo. et quicunque solueritis su
per terram. erunt soluta et in celo. Origen. non dixit in ce
lis sicut Petrus: sed in celo et uno. quod non sunt tate
perfectionis sicut petrus. facit quod legitur et no. xxiiij.
q. j. est aliud. Item ibi Hilarius. Per hoc tamen quod ad ter
renum maximam metus. quoad pns. oes continentur:
immobile severitas apostoli iudiciorum demonstravit. ut
quos in terris ligauerint. i. peccatorum nodis inne
xos reliquerint: et quos soluerint. concessionem. s. venie
aceperint in salutem: i. in celis ligati sunt vel soluti.
Chrys. Et notandum quod non dixit pr mati ecclesiastili
ga ialem. sed si ligaueris: indissolubilia erunt ligamu
na. quasi hoc eius iudicio committens. vide autem qua
liter incorrigibilem duplicitibus colligauit necessitatibus.
s. pena. que est hic. s. projectione ab ecclesia: quam
s. posuit. dicens. s. tibi sicut ethnici et c. et supplicio
futuro. quod est: ligatum esse in celo. ut multitudine
iudiciorum dissoluat fratris iram. Aug. de Nibis dñi.
Lepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum: li
gas illum in terra. sed ut iuste alliges. vide. nam iniu
sta vincula dirumpit iustitia. quem solueris (inquit)
in terra: solutus erit in celo. xj. q. iij. cepisti. quum aut
correxeris et concordaueris cum fratre tuo: solutus il
lum in terra. quum solueris in terra: solutus erit et in
celo. multum prestas: non tibi. sed illi. quod multum no
cuit: non tibi. sed sibi. Itē Aug. in lib. de pnia. Que
cumque solueris super terras: soluentur et in celis. hoc est.
de oes celestis militie ordines. et oes sancti in glo
ria sua laudant nobiscum et confirmant quos ligatis
et soluitis super terram. non dixit. quos putatis ligate
et soluere. sed in quos exercetis opus iustitiae et mis
ericordie. alia aut opera vestra inter peccatores non cognosco.
de pe. di. i. quem penitet. ad medium. Item Aug.
de meritis et remissione peccatorum super pre. verbo. quorū
remiseritis. Jo. xx. t. c. Ecce charitas que per spm sanctum
diffundit in cordibus nostris. Ro. v. Partici
pum suorum petra dimittit. eo quod non sunt eius. pta te
net. de conf. di. iij. ecclie charitas. ideo postquam dixit ac
cipite spm sanctum: continue de peccatorum remissione et
detentione subiecit. Greg. super hoc. Sciendum vero
est quod hi spm sanctum habuerunt: et ut ipsi innocentes
vinerentur: et in predicatione quibusdam processerunt. Id
circo hunc post resurrectionem dñi patenter accep
runt: ut pdesse non paucis. sed pluribus possent. libet
ergo intueri: illi discipuli ad tantam onera humilitatis
vocati. ad quantum culmen glorie sint producti. ecce
non solum de semetipsis securi fuimus: sed et principatu su
premi iudiciorum sortiuntur: ut vice dei quibusdam pta reti
neantur: quibusdam relaxentur. hec nūc in ecclia epi locū te
net. soluendi et ligandi autoritatē suscipiunt: qui gra
dum regiminis sortiuntur. gradus honoris: sed graue po
dus istius est honoris. durus quippe est: ut qui nescit
tenere moderationem. vite sine: index fiat vite alienae.
Chrys. ibidem. sacerdos. n. et si propriam bene dispe
sauerit vitam: alioz vero non non cu diligentia curā has
buerit:

buerit: cum pernicioſis in gehennam vadit, ad hoc. xlviij. di. S. i. Scientes igitur periculi magnitudinem multam tribuite ei deuotionem: etiam si non valde nobilis fuerit. Non autem iustum est ab ihs q in principatu subiiciuntur iudicari: et si vita eoz fuerit detrabilis: in nullo ledens in ihs que sibi sunt commissa a deo. Non enim sacerdos: sed neqz angelus: aut archangelus, operari aliqd pot in ihs q sunt data a deo: sed pater et filius oia disp̄sant. sacerdos aut et suam linguam et manum tribuit. non. n. iustum eset pp alterius malitiam circa symbola vestre salutis ledi eos qui ad fidem veniunt. ad hoc. j. q. j. si quis per ignorantia. c. sicut christus. c. multi. c. spiritus sanctus. c. de- dit. t. c. si fuerit. cū. c. seq. vlgz ad. S. si ergo. Sequit in authoritate. Mat. t. Jo. super terrā. glo. non. n. data est p̄tis hoibus ligandi vel soluendi mortuos: sed vi uos. qui aut mortuos solueret vel ligaret: non super terram: sed post terrā hoc facheret: ex Iñia constantino politani concili. Quō aut p̄sumunt gdam dicere de viuis tñmodo hec dicta esse: an ignorat quod iudicium anathematis nihil aliud est nisi separatio. iij. q. iii. engel trudam. euitadi aut sunt illi q a pessimis culpis detinent: siue in viuis sint: siue non. la nocente. n. semper refugere necessarium est. Sed et Augu. religiose memorie. qui inter aphricanos epos splēduit: diuerse ep̄le recitate sunt signantes q̄ oportet hereticos et post mortem anathematizare. talem autem ecclesiasticam traditionem et alii epi aphricani seruauerunt. Sed et romana sancta ecclia quosdaz epos post mortem anathematizavit: l̄z pro fide in vita sua accusati nō essent. hec legunt. xxiiij. q. ij. sane profert. ver. ij. Aug. sancte memorie. de hoc in pre. causa. t. q. in summa eius. et extra de sen. excom. a nobis. Item super p̄dicta auctoritate quodcunqz ligaueris. Hiero. Istum locum epi et psbyteri non intelligentes. aliu si de phariseoruz assumunt supercilium: vt vel dāment innocentes: vel soluere se noxios arbitrentur: quum apud dñm non snta sacerdotum: sed eoz vita querat. legimus in Lemitico de leprosis vbi iubent se ostendere sacerdotibus. xij. Mat. viij. t. Luc. xvij. t. si lyram habuerint: tunc a sacerdotibus immundi fiat. non q̄ sacerdotes leprosos faciant et immūdos: sed q̄ habeat notitiam leprosi: et possint discernere qui mundus q̄ ve immundus. ad hoc extra qui si. sint le. p̄ venerabili. S. rōnibus. xj. q. iij. quō. Item ibidez Chrys. Sit ergo irreprehensibilis: q̄ alterū ligat vel soluit. vt inueniat dignus ligare vel soluere in celo. Sed et ei qui potuerit virtutibus portas obstruere inferoz: quasi premium. dant claves regni celoz. ois. n. species virutis quum quis eam ceperit opari. quasi ipsi se adaperit: ante euz dño videlicet eam adaperiente p̄ gratiam suam: vt inuenias eadē virtus et porta esse et clavis porte. forsitan aut et vnaqueqz virtus est regnum celorum. Item Jo. i. Intuitus aut eum iesus dixit. tu es simon filius iohanna. tu vocaberis cephas. qđ interpretat petrus. Beda. Intuitus est aut eum: non exterioribus oculis soluz: sed et eterno divinitatis intuitu vidit cordis eius simplicitatē. cuius merito cū te preferendus eset ecclesie: Neqz aut in Petri vocabulo quasi hebreo vel syro aliquam interpretationem querere oportet: q̄ idem latine et grece Petrus, qđ syriace cephas. et in vtraqz lingua nomen a petra derivat. vocatur aut Petrus ob firmitatem fidei q̄ illi petre adhesit. de quo apls. petra aut erat christi? j. Corin. ix. de con. di. ij. re vera: q̄ sperantes in se ab hostiis insidijs tutos reddit, et spiritualiuz charismatū fluē-

ta ministrat. Item ibi Aug. Non est magnū, qz dñs dixit cuius filius esset iste: osa enim nosa sanctoz suo rum sciebat. Luc.x. quos ante mundi constitutiones predestinavit. Illud autē magnum, qz immutauit ei nomen:z fecit de Simone Petrum. petrus autē a pētra. petra vero ecclia. ergo in petri noīe figurata est ecclia. hoc probat. xxiiii. q.j. quodcumqz. Et qz secur est: nisi qz edificat supra petram? Intentus autē te fecit dñs. nam si antea petrus vocaret: nō ita videres mysterium petre:z putares casu sic eum vocari: non pudentia dei. Ideo. n.eum voluit aliud vocari: vt ex ipsa mutatione noīis sacramenti viuacitas commenda ref. Item hic Alchinius. Pondū imponit ei nomē: sed presigurat: quod postea ei fuit imposituz: qz dixit ei iesus. tu es petrōz sup hāc petrā edificabo eccliam meam. Autatur autē nomen christus voluit ostendere etiam illud nomē quod a parentibus datū erat, non carere virtutis significatione. Simō. n. obediēs interpretatur. Johanna gratia. Jona colubia. q.d. tu es obediens filius gratie. vel filius columbe. i. spūsancti. qz humilitatem a spūsancto accepisti: vt vocāte Andrea videre me desiderares. non. n. dēsignatus est maior minorē sequi. qz non est ordo etatis: vbi est meritū fidei. c. bo. lxxvij. di. poro. z. xl. di. qcunqz desiderauerit. alias est sub. c. multi. Item aliud prīuilegiū. Dñs mandauit petro vt solueret tributū p ipso z pro se. vt habeat. Abat. xvij. z. xij. q.j. magnum. xxvij. q.j. iaz nunc. super quo dicit gl. in Abat. qz qz discipuli viderant p petro z dño idem tributum rediū ex equalitate p̄cij arbitrati sunt oībus aplispe trum esse prelatū. Itē quū dixit ibi dñs. vt autē nō scādalizemus eos: vade ad mare. ait Chrys. Sicut autē stupescit de christi virtute: ita admirare petri fidem: qm̄ rei tam difficulti obediuit. Ideo qz de fide eum remunerans: copulauit eum sibi in tributi datione. qd fuit abundantis honoris. et hoc quod dicitur. inuenies staterem. illum sumiens da eis pro me z te. glos. Consuetudo erat vt unus quisqz pro se didrachma redderet. stater vero est pondus dñorū didrachmatū. Et gl. alia Hilarij dicit. Dñs didrachma soluere postulaf. i. denarios duos. hoc. n.o iſrael lex p redempzione aie z corporis constituerat. in ministerio tem pli seruientium. Item Chrys. Quum enim primogenita egyptiorum interficeret deus. Exod. xij. quiz tri butum leui pro eis accepit: deinde qz primogenitus q erant apud iudeos minor huius tribus numerō erat: pro deficientibus in numerum sicutum iusit deferri. Quid sicutus quid drachma no. de pe. di. j. s. his authoritatibus. c. qui domum. gl. sicutus. z extine tenuit consuetudo qz primogenita vectigal hoc inferrēt. qz igitur primogenitus erat christus: videbatur autē discipulorum primus esse Petrus: ideo ad eum accedunt qui didrachma accipiebant. historia tangitur. xxiij. q.j. est aliud. vbi dicit gl. ideo solus petrus pisca tor hoc piscandi genere: ipse enim habet potestatem ligandi. z soluendi p̄e alijs. xxi. di. s.j. Item Amb. super marcum. Non turbatur nauis que Petrum hz. turbat que Judam hz. z sequit. quemadmodum. n. turbari poterat: cui preerat is in quo firmamentum ecclesie est: z sequit. deniqz et si alijs imperatur. vt la rent retia sua: soli tantummodo petro dicitur duc in altum. i. in profundum disputationum. xxvij. q.j. non turbatur. Item solus Petrus quesivit a christo. si peccauerit in me frater meus: dimittā ei vsq septies? Abath. xvij. Et ei solus iesus respondit in persona omnium de ecclesia: quorum futurus erat caput. non

Tributū
a Petro
noīe chī
solutum.

Betrüno
men vñ.

dico tibi vsque septies: sed vsque septuagies septies.
Nam septenarius est numerus vniuersitatis. Se-
ptenarius ergo in hoc loco in seipsum multiplicatus
signat diuersorum vniuersa peccata. qz solus Petrus
potest non solum oia: sed oium crima relaxare. oia
inquam. qz dicit ei: quod cunqz solueris. oium in qua
qz dicit: pase oies meas. nullam excipiens. ad hoc.
ex de ma. et obe. solite. §. nos autem. Item Petrus ait
christo loquenti. dñe ad nos dicis hanc parabolam?
Luc. xii. ultra medium. super quo dicit gl. Theophilus.
I. Petrus cui iam ecclia commissa fuerat: quasi oiu
curam gerens. inquirit vtrum dñs ad oes parabolam
pertulisset. Item super illud quod ait petrus. dñe tu
mihi lauas pedes. Jo. xiiij. dicit hic Aug. non ita in
telligentum est: quasi aliquibus iam lauisset. et post
eos venisset ad Petrum: quis enim nesciat primum
aplorum esse beatissimum Petrum: sed intelligentia
duz est. qz ab illo ceperit. Qn igitur pedes lauare cepit:
venit ad eum a quo cepit. s. Petrum. Orige tenet qz
ultimo venit ad Petrum: quasi minus lotura pedu
indigentem. Theophilus. et Chrys. tenent qz ante la
uit pedes proditoris stulte se preferentis: deinde pe
tri: post aliorum. Item circa passionem quum plura
liter dixisset christus de omnibus apostolis. Simon:
ecce satanas expertius: vt cribraret vos sicut triticu
Luc. xxij. de peni. di. h. si enim singulariter tu p. Pe
tro subiunxit. ego pro te rogaui: vt non deficiat fides
tua. statim qz addidit. et tu aliqui conuersus. confirma
fratres tuos. Ad Petrum enim tanqz ad magistrum
et prelatum pertinet ceteros confirmare. vnde dicit
ibi gl. Theophilus qz omis. medis. venit ad Petrum
prelatum. dicens. et tu aliqui conuersus. confirma fra
tres tuos. i. post qz me negato. ploraueris: ac penitue
ris: confirma et corrobora ceteros: quum te principem
apolorum deputauerim. hoc eni decet te: qui me
cum robur es et petra ecclesie. hoc aut intelligendum
est non solum de apostolis qui tunc erant: vt robora
rentur a Petro. sed et de omnibus qui vsqz ad finez
mundi futuri sunt fidelibus. ne s. aliquis credentiuz
diffidat: videns eum qui quum esset apls: denegauit
ac iterum per penitentiam obtinuit prerogatiuaz. vt
esser antistes mundi. hucusqz Theophilus. Ex qbus
aperte innuitur. qz Petri sedes a fide catholica nul
lo vnqz tpe deuiaret: sed magis renocaret alios ab er
rore: et confirmaret etiam dubitantes. ex quod Petrus
eiusqz successoribus. datur potestas alios confirman
di: imponit alijs necessitas obsequendi ad hoc. xxi.
di. §. j. ad si. ibi. atqz pro eius fide. zc. xxij. q. j. a recta.
cum ver. c. seq. lxxij. di. si qui. Item Theophilus sup
predicto verbo. Simon ecce satanas. hoc aut petro
dixit. eo qz fortior alijs erat: et superbire poterat in iis
que promissa erant a christo. Cyillus. Uelut ondat
qz hoies nihil existentes. quantu pertinet ad huma
nam naturam et lubricum mentis nostre. non decet
vt preeesse ceteris velint: et ideo omis. ceteris. venit
ad Petrum ceteris prelatum. vñ sequi. ego aut pro
te rogaui. Item Chrys. Non dixit: rogaui vt non ne
ges. sed ne deseras fidem. Theophilus. nam eti pa
lulum agitabes tñ reconditum semen si
dei: quauis deicerit folia. spiritus tentatoris. viget
radix. Petrus ergo satanas te ledere tanqz inuides
tibi de mea dilectione: sed quauis egomet pro te sim
deprecatus tu delinques. vnde et sequitur. et tu ali
qui conuersus. confirma fratres tuos. Cyillus. admi
rare igitur exuberantiam diuine patientie. Ne diffi
dere discipulum faceret: nondum patrato criminis. lar

gitus est veniam: ac iterum ipsum in aplico gradu re
stituit dicens. Confirma fratres tuos. Beda. q. di. si
cut ego tuam fidem. ne deficiat. oratio protexi: ita tu
infirmiores fratres. ne de venia desperent. etiam co
fortare memento. Amb. Laue ergo iactantiam. cane
seculum. ille iubetur confirmare fratres suos. qui di
xit Mat. xix. oia relinquimus: et secuti sumus te.
Item imminentia insuper christi passione. solus Pe
trus educens gladium. percussit serum pontificis:
et dexteram eius abscidit auriculam. Jo. xviii. Greg.
Zollit ergo petrus aurem: quasi petrus: qz ipse est q
acceptit claves regni celorum. ille enim condemnat
qui et absoluuit. qm ligandi et soluendi adeptus est po
testatem. xxij. q. j. si petrus. Subiudi specialiter et
extollerter. qz pre omnibus: et pro omnibus. causa. e.
et q. §. si autem. et. xxj. di. §. j. Item christo resurgentem
angelus resurrectionis testis mulieribus ait. dicite di
scipulis eius et petro et. Mar. xv. Hiero. Sicut autem
specialiter et petro: qui se indignum iudicat discipula
tu: dum ter negauit magistrum. sed peccata preterita
non nocent: qm non placent. c. l. di. ferrum. xxij. q. j.
apud misericordem. Greg. ibi. si autem hunc angelus
nominatim non exprimeret. qui magistrum negau
rat: venire inter discipulos non auderet. vocat ergo
ex nomine: ne desperet ex negatione. Ipso etiam die re
surrectionis singulariter Petrus christus apparuit.
Luc. xxij. vbi dicit. qz surrexit dñs vere. et apparuit
simoni. Beda. Omnum enim virorum primo dñs
apparuisse intelligitur Petrus: ex iis quos euangeliste
quatuor et Paulus apls commemorauerunt. hanc
enim manifestationem soli Petrus prius factaz: dein
de ipsi cum alijs discipulis coapostolis eius Paulus
declarat. j. ad Cor. xv. vbi dicit. Qz surrexit christus
tertia die sicut scripturas: et qz visus est cephe: id est pe
tro capiti. cephias enim grece. latine caput. xij. di. ca
j. et post hoc: yndecim. Item Chrys. Non enim om
nibus se manifestabat ut sereret fidei semina. nam q
primo viderat: et certus erat: alijs referebat. deinde
sermo prodiens preparabat animum auditoris vi
sioni. Et ideo primum digniori et fideliori omnibus
apparuit. Erat enim opus anime fidissime: qz prius
acciperet hunc aspectum: et vt minime turbaret ino
pinata visione. Et ideo primo videtur Petrus: vt qui
primo confessus est eum Mat. xv. christum primum
post resurrectionem videre mereatur. Et etiam quia
eum negauerat Matth. xxvij. prius sibi voluit appa
rere: consolans eum ne desperaret. post petrum vero
alijs apparuit: quandoqz paucioribus: quandoqz plu
ribus. quod Luc. xxij. duo discipuli consistentur.
Item post ipsam resurrectionem: propinquante ascen
sionis tempore: tertio requisitus a christo an se ama
ret et tertio amore confitens christi: tertio audiuit
a christo: pase agnos meos. pase oies meas. Joan.
vli. non distinguente inter has et illas. extra de ma
et obe. solite. §. nos autem. primo autem dixit dñs. Si
mon ioannis diligis me plus his? Aug. Sciens dñs
interrogat. sciebat enim dñs qz non solum eum dilig
eret: verum etiam qz plus omnibus eum diligenter
petrus. Alchinius. Sicut autem simon ioannis. i.
filius ioannis carnalis patris. mystice autem simon
obediens. joannes gratia. merito ergo hoc nō voca
tur. i. obediens ḡ dei. vt ondat qz ardentiori illū cha
ritate amplecti: nō meriti humani s̄ diuini ē mune
ris. Aug. in sermone pascali. Quā at dñs moreretur.
Petri timuit: et negauit. resurgēs at dñs amore inser
uit. timorē fugauit. nam qm negauit: mori timuit. res
urgente

Christus
primo ap
paruit pe
tro.

Petrus a
chzō teris
terrogat?

surgente dño quid timeret: in quo mortem mortuaz reperiret: vnde sequitur. ait illi: etiam dñe: tu scis qr amo te. Confitenti autem amorem suum, oves suas commendauit. vñ sequit. dicit ei: pasce agnos meos. tanq; non esset vbi ostenderet Petrus amorem suu in christum: nisi esset pastor fidelis sub principe oiu; pastorum. Chrys. Quod n. maxime oium tribuit nobis eam que defuper est benevolentiam: est proximꝝ procuratio. Preteriens aut dñs alios, petro de talibus loquit. Eximus n. aploꝝ erat Petrus: z os di scipuloz: z vertex collegi: vñ z negatione deleta, committit ei plationem fratrum: z negationem qdem ei non exprobat. sed dicit si diligis me preside fratribꝝ z feruentem amorem quem p oia demonstrasti, nūc onde: z aiam quam dixisti positurum te esse pro me, hanc da pro ouibus meis. sequit. Dicit ei iterum. Si moni ioannis diligis me: ait illi, etiam dñe: tu scis qr amo te. Aug. Herito dicit Petrus. diligis me: z rin- dit, amo te. ei q; dicit. pasce agnos meos. vbi etiā demonstrat vnum atq; idem esse amorem z dilectionē. Nam etiam dñs nouissime non ait, diligis me? sed, amas me: sequit. Dicit ei tertio: simon ioannis amas me: tertio vtruz Petrus eū diligat, dñs interrogat. Reddis. n. negationi trine, tria p̄fessio: ne min⁹ amo ri lingua seruat, qz timori: z pl⁹ vocis eliciuisse videatur mors imminens, qz vita p̄ns. Item Amb. vi. q. i. imitate. Itē Chrys. Tertio etiā interrogat: z tertio subiungit eadē: oīdens quam appreiat plationem ppriā ouiu: z qm hoc est maxime ei⁹ amoris signuz. Theophilus. Ex tunc etiā inoleuit cōsuetudo: vt ter confiteans, qui veniunt ad baptismū. ad hoc de cose. di. iiiij. prima. alias est. c. per se. s. in hoc ergo fonte. Et sequit. Lōtristatus est Petr⁹: qz dixit ei tertio amas me. Chrys. Rursus formidans prior: ne forte existimās se diligere: si non diligat: corripiatur: sicut z pri⁹ correctus est: multum se existimans fortē. vñ ad ipsum christuz refugit: z sequitur. z dicit ei. Bñe tu oia scis. i. ineffabilia cordis z p̄ntia z futura. Aug. iā ergo contristatus est: qz sepe interrogatus esset ab eo q scieuerat quod interrogabat: z donauerat qd audiebat. veraciter ergo r̄udit: z de intimo cordis p̄luit amatis vocem: dicens. Tu scis qr amo te. Aug. non autē addidit: plus his. hoc. n. r̄udit quod de seipso sciebat. non enim quantum ab alio quolibet diligere: scire poterat qui cor alterius videre non poterat. hucusq; Aug. z qr verbum arrogantie suisset. sicut quuz dixit Mar. xiiij. z si oēs scandalizati fuerint: sed non ego. vbi pulchre Hiero. ait. Ecce avis sine pennis in altū volare nititur: sed corpus agrauat animam. Sap. ix. vt timore humane mortis, timor dñi supereſ. Et ibi Beda. Et petrus ergo de ardore fidei promittebat: saluator quasi deus futura nouerat. vnde sequitur. z ait illi iesus. Amen deo tibi. in hac nocte zc. Et postmoduz sequit in Joanne dicit ei. pasce oves meas. q. d. sit amoris officium, pascere dñicum gregem: sicut fuit timoris indicium, negare pastore. Aug. Item Theophilus. potest autem quis assignare differentiam inter agnos z oves. agni sunt qui introducuntur. oves vero perfecti. Alchinius. Pascere aut oves est credentes in christo, ne a fide deficiant, confortare: terrena subsidia, si necesse est, subditis p̄uidere: z exempla virtutum cum verbo predicationis impendere: aduersariis obsistere: errantes subditos corrigere. Chrys. etiam exponens predictus verbum, ait. Pasce oves meas. i. loco mei preponam te: z caput esto fratum: z feruentem amorem quez di-

cebas te habere in me, qz aiam tuā pro me poneres. nunc vice mei pone pro ouibus. qr ego quod olim tibi promiseram nūc coram ouibus fratribus affirmo: vt z ipsi te in loco mei assumentes, vbi qz terraruz te z in throno tuo sedentes predicent, z confirmant: quatenus nationes per orbem, sicut me a patre, sic z te vice mei recipient ordine obediētie z euāgelij au- thoritate. Aug. Qui hoc autem aio pascunt oves: vt suas velint esse, non christi: se coniunctū amare, nō christum vel gloriandi vel dñandi vel acquirendi cu piditate: non obediendi z subueniendi z deo placen- di charitate. Non ergo nos: sed ipsum amemus. z in pacēndis ouibus eius, ea que sunt eius: non q sunt nostra: queramus. viij. q. i. sunt in eccllesia. Quisquis enim se ipsum non deum amat: non se amat. Qui n. non potest vivere de se: moritur vtiꝝ amādo se. Hō ergo se amat: qui, ne vivat: se amat. Quuꝝ vero ille di ligit de quo vivit: non se diligendo: magis se diligit: qui p̄p̄ea se non diligit: vt eum diligat: de quo vivit. Item Aug. Extiterunt autem quidā serui infideles. diuiserunt sibi gregē christi. ex furtis suis peculia sibi fecerunt. z audis eos dicere: oves mee sunt ille. quid queritis ad oves meas? non te inueniam ad oves meas. Si z nos dicamus. meas. z illi dicant. suas. p̄ didit christ⁹ oves suas. hec Aug. de quib⁹ dicit: oves mee zc. Jo. x. z Ezech. xxiiij. Ecce ego requirā oves meas zc. de hoc. viij. q. i. s. hoc aut̄. xxiiij. q. iiiij. tres p̄sonas. Item Jo. xxj. ibi. hoc aut̄ dixit: significans qua morte esset clarificaturus deum. Aug. Hunc inuenit exitum ille negator z amator: vt pro eius noīe persecta dilectione morerer: cum quo se moriturum puer sa festinatione promiserat. hoc. n. oportebat vt prius christus pro Petri salute: deinde Petrus per chāi predicatione morerer. hec Aug. Voluit autē dñs pe- strum per passionem vitam finire: qr ipsum cōstitue- rat principalem pastorem ecclie. vt innueret qz plati debent esse parati ponere aiam suam pro ouib⁹ suis. Jo. x. vnde timidos increpat Ezech. xiiij. Non ascen distis ex aduerso: neqz opposuistis vos murum p̄ do mo israel: vt staretis in plio in die dñi. de hoc p. s. hoc autem. z. xluij. d. sit rector: Item voluit vt eodem ges- nere passionis: quo ipse passus est: morerer. vt ostēde ret qz plati tenēt strictius z perfectius imitari. vñ Jo. xij. Si quis mihi ministrat: me sequaf. ad hoc. j. q. j. vilissimus. z. xxv. d. s. nunc autez. ibi. sed talis eli- gaf: cuius cōparatione, ceteri greci dicant. z facit di. iiij. deniq;. ibi. sicut loco: ita religione p̄cellant. Item Greg. tm̄ debet actionem ppli actio precellere presu- lis: quantum distare solet a grege vita pastori. Itez in eodem. c. Jo. xxj. ibi. sequere me. quod intelligi de- bet non tam de genere martyrij: qz de ordine magis- terij. vt Inno. dicit. Nam z Andreas z quidaꝝ aliꝝ preter petrum secuti fuerunt christuz in crucifixione. sed solum Petrum substituit sibi dñs: z in offo vica- riū: z in magisterio successore. vñ z Theophilus. In hoc qz dicit dñs petro: sequere me: cūctoz fidelium pla- tum eum instituit. simul aut̄ z, sequi: intelligas hic imitationem in cunctis z verbis z operibus. oīdit etiam affectionem ad ipsum: qr qui nobis adstrictio- res sunt: hos sequi nos nolumus. Chrys. Si vero dis- perit qs: qualiter igit Jacobus thronū assumpit hic rosolymoz: illud vtiꝝ dicam. qm Petru orbis ter- raz in thronizauit magistrū. ad hoc ex de ma. z obe. solite. s. nos aut̄. ibi. vt alienū a suo demōstraret ouis- liq petru z successores ipsius magistros nō recogno- sceret z pastores. Item in pre. c. Joan. xxj. ibi. con-